sententia putent sibi factis, vel parum id, quod interest, in iudicio probatum videri, perpenis scilicet circumstantiis locorum, temporum, rerum, & personarum, ut optime expendit Castill. *loc. citat.* qui licet loquatur de eo, quod interest ratione lucri, idem tamen dicendum est de damno emergenti, quod etiam in facto consistit *l. quatenus, de rez. jur.* & ad quod decernendum iudices procliviores esse debent.

Sanè hoc addidero iudicem, quem cuncta rimari oportet, & cui etiam lex id, quod interest, per suam subtilitatem requirere jubet *d. l. unica, C. de sent. que pro eo,* ut hic Berengarius notat num. 125. & Duaren. *ad tit. de in lit. jur. num.* 52. si fraudem sibi hac in re fieri dubitat, posse in ambigua conjectura veritatis cogere creditorem, ut librum rationum exhibeat *l. 1. §. C. de eden. & arg. l. 2. ff. de interog. & vel iusturandum ei deferre, an verè ob defectum pecunie sibi debita, & sua die non soluta damnum illud passus sit, arg. d. l. 3. ff. de in lit. juran. & l. 15. §. 9. ff. quod vi aut clam. & ex his, quæ tradit Duaren. *loc. cit.* & Gothofr. *ad l. si commissa, ff. rem rat. habet.* quod & in usum venire potest, cum agitur de interesse lucri cessantis, ut sentiunt Ioan. Bapt. Lup. *comment. 1. de usur. §.* 6. num. 30. March. Coler. *de process. execut. c. 10. part. 1. n.* 138. Petrus Heigius *lib.* 3. c. 2. n. 35. Seraphin. *de juram. privileg.* 31. n. 122. & ipse Gratian. *in d. c. 67. n.* 12. Mart. Medic. *dec.* 14. n. 25.*

Cæterum quod quidam simpliciter tradidere creditorem, qui propter moram debitoris non solventis a cepit pecuniam sub usuris, hoc damnnum repetere posse, ut Innoc. Abb. Salsè. & alii apud Bertazz. *in d. cons.* 254. num. 1. ubi refert communem esse sententiam Ioan. Bapt. Santeverin. *in l. cunctus populos, num.* 55. & Vesill. *ad Affict. decis.* 91. & respondit Honded. *in cons.* 41. num. 35. lib. 2. ex multorum opinione accipiendum est, dummodo creditor probet, quod sit intererit sub usuris, vel cambiis accipere propter immunitatem aliquam necessitatem, ita enim declarat Bald. *in l. etiam num. 9. C. de execut. rei iudic.* quid etiam docet, cum debitor dedit facultatem creditori, si sua die pecunia non reddatur, tantundem accipiendi scenori. Quod secuti sunt Alex. *in cons.* 141. num. 3. lib. 5. Ioan. Lup. *in cap. per vestras, §. sexto insertur, vers. practica tamen intellige.* Anan. & Burigat apud Andegaven *in d. l. un. C. de sent. que pro eo. §. 1. 10. vers. secundum istam.* quibus accesserunt Gall. *lib.* 2. *observ. 6. in fin.* Roder. *c. de ann. reddit. lib.* 3. cap. 5. num. 21. Surd. *de alim. titul. 1. qu. 45. num.* 34. & iidem terè verbis Gratian. *loc. cit.* nu. 17. & aliis relatis Anton. de Amat. *resol.* 27. num. 14. & 17. & novissime Merend. *in d. cap. 3. num.* 23. & 24. ubi observat Baldi definitionem, quam additio ad eundem restrinxit ad publicos sceneratores, indistinctè, & in omni creditore à Doctoribus receptam esse.

Idem Theologi exigunt, vel saltem ut creditor propter iustam aliquam utilitatem, veluti ut merces compararet, vel agrum, aut rem aliquam utilem, pecuniam accipiat sub usuris, vel cambiis. Ita enim docet Molin. *in d. disput.* 315. num. 8. Faust. *d. d. disput.* 16. qu. 78. num. 1. Petrus Navarr. *deresit lib. 3. cap. 2. num.* 280. Reginald. *lib.* 23. cap. 7. num. 72. & alii apud Bonacin. *de contr. aff. disp.* 3. quæst. 3. punct. 5. num. 10. & Victorell. *ad Tolos. lib.* 5. cap. 32. *in fin.* sentiunt igitur relatum Theologi, cum iurisperiti ita deum creditorem in hac specie damnnum usurarum, vel cambiorum à suo debito consequi posse, si propter aliquam necessitatem veluti ad alimentum familiam, & faciendam domum, vel propter iustam aliquam, & rationabilem occasionem rei bene gerendæ, veluti ad negotiandum, & ad similes usus utiles, vel necessarios pecuniam simpliciter scenore, vel cambio: negant verò si ad ludendum, & alios similes voluntarios, & inutiles sumptus numeros acciperit sub usuris, vel cambiis, quæ hoc casu, ut Bonacin. ait, censetur creditor voluntarie hæc damnari. † Quæ si in questione damni emergentis magna videtur exceptio, quam tamen probare non potui; & ut me explicem, tres species constituo.

Prima est, cum quis sub usuris, & interesse alienum jam contraxit, & cum vellet illud dissolvere, ut se ab usuris liberaret, & haberet nummos, quibus id faceret, illos a amico indigentè & rogantia lege mutuos dedit, ut se indemnem erga creditorem in futurum servaret. Hoc casu sentio id ei licitum esse, ex quacunque causa sive utili, sive inutili alienum contraxerit, quia cum amici causa detrimentum sentiat, æquissimum est huius rei in utroque foro rationem haberi. Neque enim tenebatur cum tam evidenti suo damno amico suo morem gerere, cum officium suum nemini damnosum esse debeat *leg. 7. ff. quib. mod. testam. aper. & alii.*

Altera species est, cum quis alteri centum mutuo dedit solvenda cum petierit, & post duos, vel tres menses res alienum accepit foenore, ut luderet, & convivaretur, & in alios usus inutiles absumeret, & cum vellet se ab usuris liberare, debitorem admonet, & interpellat, ut solvat, quod debet, unde possit res alienum dissolvere, & hoc casu etiam puto debitorem, qui in mora est l. 32. ff. de usur. l. 23. de verb. oblig. pro usuris futuris non excusari l. 17. §. si pupillo, ff. de usur. l. 2. §. ult. ff. de eo quod cert. loc. Neque enim minus iniuste alienum retinet, quod creditor ad ludendum, vel prodigendum res alienum sub usuris accepit.

Tertia, & ultima species est, cum quis amico roganti centum mutua dedit ad usum temporis necessarij, veluti duorum, vel trium mensium, quibus elapsis, & facta sibi mora juxta l. magnam, C. de contrab. & committ. stipul. & alius, tantundem accipit sub usuris, vel cambiis. In hac specie, in cuius terminis Baldus, & alii loquuntur, sentio etiam creditorem, damnum, quod patitur propter moram debitoris, iuste persequi posse, tamen ad usum non necessarios, neque utiles numeros cambio accepit, vel foenori, dummodo cetera concurrant: & hoc ad iustitiam hujus exactionis nihil referre. Cum enim debitor sua iniusta mora, & iniusta retentione alienae pecuniae est causa damni, quod creditor patitur, tenetur ex justitia damnum illud refundere, & reddere creditori e. per venit, de fidejuss. l. 1. C. de sent. que pro eo, l. 11. ff. rem rat. hab. ut in omnibus damnis injuria datus reprimetur leg. 1. & tot. tit. ff. ad i. Aquil. l. qui domum ff. locat. l. in his 66. ff. solut. matrim. l. 2. §. 2. Jamui, ff. vobis raptor. esse vero causam damni facile ostenditur, quia si debitor sua die solvisset, neque invito creditore ejus pecuniam retineret, potuisset creditor suis pecuniam ludere, convivare, & alius suis voluptatibus indulgere. Neque enim tenetur ex iustitia in gratiam alterius ludo abstinere, vel alia ratione suam fraudare genium leg. qui scis. §. quod autem, ff. de pet. heres. leg. 21. Cod. mand. Hoc jus tantum est parentibus in liberos, ut ait Terentianus ille senex, in Heautont. Quod multo magis dicendum est procedente mora, ut si per multos menses, & annos debitor licet admonitus, & sciens creditorem suum usuris, & cambiis premi, nihilominus illius pecuniam retinet, illaque utitur, neque fidem suam exolvere curat, quia longius procedente mora species devenit ad terminos precedentium, in quibus nemo meo iudicio potest debitorem iniuste moram facientem excusare sub praetextu, quod creditor ex imprudentia res alienum contraxerit. Neque enim minus iniuste creditorem suum frustratur, & laedit, quod ad ludendum, & ad inanes, & superfluos usus pecuniam foenori accepit. Unde cum sit eadem ratio, sive ante moram, sive post moram debitoris creditor pecuniam sumat sub usuris, eademque iniustitia debitoris appareat, idem in utraque specie constituendum est, id est, moram, & frustrationem debitoris impunitam esse non oportere, ut ait Papin. in l. 3. in fin. ff. de usur.

29 Neque obstat, quod dicit creditorem, qui ad inanes & superfluos usus pecuniam sumit sub usuris, voluntarie hac damna pati, quia voluntarie quidem, & nulla iusta necessitate impellente ad res contrahendum accedit, sed eo contracto deinde usuras eius pecuniae voluntarie, & libenter praestare, prorsus inverisimile est, quia nemo praesumitur libenter injuriam, & damnum pati l. qui vas. §. 3. ff. de furt. & d. l. 2. ff. de vi bonor. rapt. Aristotel. 5. ethic. c. 2. in fin. & in eo ipso, quod a debitore suo usuras repetit, satis ostendit non nisi coactum, & invitum eas pati. Alioqui neque illi daretur actio adversus foeneratorem leg. 1. ff. de cond. indeb. quod sane foeneratores velint, & magno mercentur. Denique quia non magis voluntarie intelligitur damnum pati, qui pecuniam capit sub usuris, ut ludat, & aliis suis voluptatibus indulgeat, quam qui sumit, ut agrum, vel mercem emat ad negotiandum, quia eadem est captio, & jactura patrimonii, quod nemo jactare praesumitur dist. leg. 25. de probat. Imo sunt, qui potius abstinebunt ab emptione utili, quam a ludo, vel aliis inanibus, & voluptuariis sumibus propter habitum, qui est difficile mobilis. Denique imputari etiam potest accipienti mutuum, quod cum lustore, & prodigo contraxerit l. qui cum alio ff. de reg. jur. ex quacunque igitur causa pecuniam sub usuris accepit, aequum est, ut hujus damni ratio habeatur. Magis enim debitori imputandum est, qui iniuste alienam pecuniam retinet, & patitur creditorem suum usuris, & cambiis trucidari.

30 Et tantum Baldi, & aliorum sententiam recipiendam esse puto, si creditor non animo explicandi propriam vo-

luntatem, sed animo nocendi & opprimendi ream usuris, pecuniam sumat foenore, veluti cum haberet pecuniam, ex qua potuisset ludere, vel convivari: vel cum inveniret, qui gratuitam illi pecuniam offerret, quod rarum & difficile est, maluit tamen sub usuris accipere, ut debitorem opprimeret. Hoc enim, vel dolus est, vel proximum dolo, qui alteri nocere non debet leg. 1. §. 1. ff. de dol. mal. except. l. 9. ff. de his que in fraud. credit. l. 7. ff. de serv. export. Quod sensisse puto Uillag. de usur. quasi. 19. num. 3. vers. probatur vero. Reginald. loc. cit. & Scacc. in d. ampl. 8. num. 267. vers. & tamen in despectum sui debitoris. Neque a mea sententia omnino alienus est Molin. loc. cit. vers. quando vero, ubi tamen satis obscure loqui videtur. Hic sane admonendi sunt creditores, ut non nisi magnis, & necessariis causis ad foeneratores, & camplores accedant, cum quia asperum, & charitati contrarium est pro sumptibus non necessariis debitorem usuris subijcere: atque etiam quia jactura certa est, huius vero damni repetitio incerta, & difficultis praeteritum apud eos iudices, qui creditoribus severiores esse solent.

Præterea hic incidit quaestio, an is, qui pecuniam sumpsit foenore, possit illam vel partem illius dare alteri ea lege, ut eisdem usuras sibi praestet, vel foeneratori. Quæ variè tractata est à Theologis apud Salas d. dub. 18. nu. 6. vers. ex dictis sequitur. Ego separatione aliquot specierum illam certius, & commodius definiri posse arbitror.

Prima igitur species est, cum quis iusto & mandato alterius pecuniam sumpsit cambio, vel foenore: & hoc casu nulla dubitatio est, dum eam ipsam pecuniam, vel aliam similem dimittit mandanti, licet stipulari posse, ut indemni ferretur. Quod clare colligitur ex l. 12. §. si mihi, ff. mand. l. 1. C. eod. & docent Afflic. in dec. 91. num. 1. & Vrsill. ad eund. Benven. Stracc. de mercat. tit. mand. nu. 31. Cuiac. in l. 1. ff. de usur. ad Papin. Castrac. de societ. offic. cap. 46. num. 2. Sarmient. selectar. interpret. lib. 7. cap. 2. num. 4. & alii, quos retuli quasi. 33. num. 13. & 14. & probari etiam potest illo naturæ principio, quod dicitur nemini officium suum damnosum esse debere, quo utuntur juris auctores multis locis, ut in d. l. 7. ff. que mad. testam. aper. & in l. 61. §. quod vero, ff. de furt.

Secunda species est, cum quis sua sponte, ut amici absentis negotium utiliter gereret, pecuniam sub usuris accepit. Hoc casu etiam aequum est illum indemnem servari d. l. 1. C. mandat. l. 37. vers. sed si mutuatius, ff. de usur. l. 1. at qui natura, §. non tantum, ff. de negot. gest. ubi hoc Castrenf. notat, & in l. ob negotium, C. eod. tit. & Ioan. Lup. in d. c. per vestras, nu. 6. §. 2. in fin. & nos diximus loc. cit. Nihil verò vertat id, quod licitum est stipulari, & in pactum deducere. Cui rei proximum est, quod multi docent fideiussorem, qui coactus pro reo solvere pecuniam accepit foenori, posse sortem, & usuras repetere non utiuras, sed quod eius interfit, idque ex d. l. 2. de fidejuss. inter quos Bald. in l. & in contraria, ff. de usur. Ioan. Lup. loc. cit. §. 4. Laurent. de Rodolph. de usur. part. 2. quasi. 47. Angel. verbo, usura, num. 19. Ioan. Bapt. de Severin. in d. l. cunctos populus, num. 63. Virgin. de Boecat. offic. num. 70. & 71. Azor. institut. moral. part. 3. lib. 5. cap. 3. quasi. 2. & Sigismund. Scacc. d. ampliat. 8. num. 277.

Tertia species est, cum quis sui tantum causa, & ad proprios usus pecuniam sub usuris accepit, & mutata sententia vult eam creditori reddere, ut se ab usuris liberet: vel si foenebri pecunia usas aliam paratam habet ad debitum illud dissolvendum, eam pecuniam numerat amico indigeno, & roganti eo pacto, ut eisdem usuras praestet sibi, vel foeneratori. Et hoc casu dicendum est hoc ei licere, quia ex datione mutui nullum consequitur lucrum, sed tantum suæ consilii indemnitati; quod non est prohibitum. Ita Archidia. apud Ioan. Lup. loc. cit. §. 2. vers. ex bis etiam inferitur. Salicet. in auth. ad bac, nu. 16. C. de usur. Anchar. in conf. 376. nu. 1. & in c. de usur. in 6. num. 9. vers. septimo quare. Ioan. Bapt. de Severin. loc. cit. num. 64. Anton. de Rosell. lib. de usur. num. 30. Abulensis & alii Theologi apud Salas in d. dub. 18. num. 6. vers. aliter distinguunt. Azor. d. part. 3. lib. 10. cap. 13. quasi. 4. Vgolin. de usur. cap. 8. §. 3. num. 3. Castrac. & Sarm. loco citat. Cyriac. controverf. 368. num. 16. & Scaccia in dict. ampl. 8. num. 281. Neque hic distinguunt, neque puto distinguendum esse, an debitum, quod mutuanus paratus erat dissolvere, ex causa utili, & necessaria, vel inutili contractum sit: sed hoc unum tantum perspicendum esse, an mutui datio sit causa damni, quod in hac specie supponimus.

Quarta & ultima species est, cum quis non erat pecuniam suo creditori redditurus, vel quia nolabat, vel quia non

non erat creditor ex aliqua causa recepturus, veluti si pars tantum superesset, quam creditor recipere non teneatur, *l. inter. §. Lucius, ff. de usur. l. plane, ff. famil. her. cise.* & hoc casu illicitum est onus uturarum in accipientem transferre, quia tunc mutui datio non est causa damni: & ita rectè sentiunt Anchar. & Salic. & alii auctores proximè relati. Angel. *in d. verbo, usura. num. 22.* Jacob de Graff. *part. 2. lib. 2. cap. 4. nu. 34.* Abulenti. & alii apud Salas *loc. cit.* & Ugolin. *in d. §. 3. num. 4. vers. secundo requiritur*, eodem enim loco creditor hic cencidens est, ac si aliam pecuniam crederet, ex qua nihil ultra sortem consequi, vel sperare licet. Nisi fortasse eius aliunde interfit ratione damni, vel lucri, ut docent Conrad. *de contr. quæst. 41.* & alii apud eund. Salas *loc. cit. vers. bi duo distinguendi modi*, & novissimè Eminent. P. de Lug. *disput. 25. num. 78.* concurrentibus enim cautionibus, quæ necessariæ sunt, ut lucri cessantis, vel damni emergentis ratio habenda sit, nulla est ratio, cur id huic creditori denegari debeat. Neque enim deterior loco esse debet, quod erga alium cambiis, vel usuris obnoxius sit.

His omnibus addendum est in æstimatione eius, quod interest, habendam esse rationem damni, quod quis ex eo passus est; quod bona sua alienare coactus fuit, ut creditoribus suis satisfacere, vel rerum suarum distractionem & immisionem pati, veluti domus, quam locare consueverat, reddituum, locorum montium, vel alterius rei fructifera, ex qua fructus percipere potuisset, quibus carere necesse fuit adversarij culpa, ut facile colligitur ex *d. l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. & d. l. ex contraria, de usur.* & tradunt Ioan. Lup. *in d. c. per vestras, notab. §. 6. vers. ex istis aliis.* Navar. *in comm. de usur. num. 55.* Vgolin. *cap. 8. §. 5. nu. 2.* Seraph. *in decis. 1284. num. 2.* Rovit. *in conf. 103. num. 8.* & Gratian. *in d. cap. 67. num. 23.* Et hoc pertinet, quod Florianus notat *in d. l. ex contraria*, cuiusque interesse non pati bonorum distractionem. Et hoc fortasse adhibenda est distinctio, an debitum ex causa necessaria, vel saltem utili processerit, vel ex vana, & inutili secundum auctores, quos recensit *nu. 27.* quorum traditionem probare non potui, quia semel contracto debito etiam ad inanes, & superfluos sumptus illud necessarium reddendum est *l. debitor, ff. de verb. signific. lib. 1. C. debitor. pignori. vendit. impedi. non poss.* & magis imputandum est debitori, qui non solvit, & retinet, quod debet, invito creditore, qui reddita sibi pecunia potuisset ad aliam dilfolvere, neque coactus fuisset res suas vendere, vel earum distractionem pati.

Potè ex definitione illa Baldi *in d. l. etiam, C. de execut. rei judic.* quam Doctores communiter sequi testis est Merenda *in d. cap. 3. num. 25.* damni scilicet emergentis, quod creditor patitur ob pecunias acceptas foenori, rationem habendam esse duntaxat, cum creditor non potuit ex suo patrimonio damno sibi, rebusque suis imminenti aliunde occurrere, vel saltem ex sententia Navaræ, & aliorum Theologorum rebus suis consulere, ut dictum est, merito in dubium revocari potest ea conventio, qua debitor sua die non solvendo concedit facultas creditor accipiendi cambium in summam debitam à se ipso, illamque agitando per cambia, donec sibi satisfactum sit, siquidem percipiendum est illud, qui pecuniam otiosam, & domi depositam habet, ex qua potest rebus suis consulere, neque damni emergentis, neque lucri cessantis ratione aliquid ultra sortem exigere posse, ut suo loco diximus, & tradit Petr. Aragon ad D. Thom. *quæst. 78. art. 2. vers. bis ergo.* Vgolin. *d. cap. 8. §. 4. & 8.* & alii passim: necesse enim est, ut mutui datio, vel retentio sit causa damni, vel amissionis lucri, quæ in eo intelligi non potest, qui pecuniam sumit, vel fingit sumere à se ipso. Quia cum revera nihil plus habeat pen. se, non ideo magis rebus suis consulere potest. Proinde admittenda ea Baldi doctrina evidens est conventio in illam admittendam non esse. Quod fortissima hac ratione confirmari potest, quia usuraria est omnis conventio adjecta quantitati, & præsertim data mutuo, ex qua aliquid superexigitur ultra sortem, cum nihil interest creditoris sibi moram fieri, ut tradit gloisa ab omnibus recepta *in l. 11. §. si tibi, ff. si cert. per.* Hic verò nulla potest intelligi ratio damni emergentis, vel lucri cessantis. Etenim damnum emergens est illud, quod nobis auferat adversarij culpa. *l. 13. ff. rem. rat. hab. l. 2. §. ultim. de eo quod cert. loc.* Sebastian. Medic. *de casib. fornic. quæst. 11. in princip.* Cujac. & ceteri *in l. un. C. de sentent. qua præ es.* Hic verò nihil abscedit ex patimponio creditoris, & proinde perspicuum est sub prætextu damni emergentis hoc genus exactionis non sustineri. Prout etiam iniquum non potest invenire lucri cessantis, quia lucrum ces-

sans est id, quod creditor lucrari potuit, si pecunia sibi reddita fuisset, *d. l. 2. §. ultim. & l. 21. §. cum per venditorem, ff. de act. empt. l. ultim. ff. de peric. & commod. rei vendit. & d. l. 13. ff. rem. rat. hab.* & Theologi apud Salas. *de usur. dub. 18. in princ.* & Cujac. *loc. cit.* veluti si merces, vel agrum emere potuit, ut declarat Vgolin. *in d. cap. 8. §. 6.* & alii passim. Nemo autem secum contrahendo, & emendo à seipso in lucro, vel damno esse potest, non magis quam si secum alea luderet. Alioquin inanis est illa quæstio, quæ inter Auctores adhuc agitur; an agens ad interesse lucri cessantis teneatur probare certam habuisse occasionem bene collocandæ pecuniæ, si satis esset merces, vel census à seipso emere posse. Constat igitur conventionem hanc alio non apparente, neque ratione damni emergentis, nec prætextu lucri cessantis sustineri, & consequenter illicitam esse.

Sanè hæc vitari posse videntur ex his, quæ D. Raphael à Turri docet *disput. 2. quæst. 24. num. 43.* scilicet in lucro resultante ex cambio nullam habendam esse considerationem lucri cessantis, vel damni emergentis ad hoc, ut licitè percipiatur in quantumvis magna quantitate; sicuti in alio quolibet negotiationis genere, in quo versatur industria mercatoris ad hoc, ut lucrum licitè proveniat, impertinens est consideratio lucri cessantis, vel damni emergentis, quod repetit aliis locis. Sed manifestum est, non esse eandem rationem utriusque lucri, quia in aliis commerciis, & negotiationibus mercatores emunt ad aliis, & aliis vendunt merces, illisque venditis alias substituunt, ut rursus eas vendere, & lucrum facere possint, unde verum esse lateor, lucrum si quod inde provenit, non subire rationem interesse lucri cessantis. Quod etiam dici potest de cambio simpliciter reali, quo pecuniæ verè in alterius gratiam opera campforis trajiciuntur. Hic verò creditor per se, vel in hisores eius secum ipse negotium sibi gerit. Præterea in aliis mercimoniis negotium inter ementes, & vendentes liberè conficitur: hic verò exasperitate conventionis, & propter moram debitoris non solventis campfor lucrum captat, & coarcevat, quandiu illi libet, quæ longè sunt diversa, & ideo diverso jure censeri debent, ut patet in venditionibus, & dationibus in solutum, quæ liberè fiunt, & iis, quæ fiunt in casu non factæ solutionis. Illæ enim validæ sunt, & iur. gentium, etiam si a iura læso intervenierit. *l. 8. C. de resind. vend. l. 1. & 4. C. l. deod. de contrab. empr. istæ verò improbantur, ut conflat ex l. ult. C. de pact. pignorat. etiam si iusto pretio fiant secundum eam sententiam, quam securus sum in qu. 70. nu. 51. & diversitate inter utrumque lucrum ostendi etiam qu. 26. num. 68.* Subducto igitur interesse, conventio hæc nullo bono jure defendi potest, præsertim addita mutuo, in quo etiam licitam esse contemnit, quia sola obligatione lucrum inde percipitur, quod est proprium usurarium, ut dixi multis locis ex *l. 121. de verb. signif.* Et hoc pertinet quod ex Lessio, & aliis Theologis docet Salas *dub. 22. num. 2.* non posse campforem obligare eum, qui accepit cambio, ut si sua die non solverit, teneatur eandem summam accipere ad recambium, nisi certò constet illum tantum lucri propter moram debitoris amissurum: & rationem esse, quia non potest plus exigere ratione moræ, quam æstimationem lucri cessantis, vel damni emergentis. Quod comperi deinde docuisse Mercat. *de camb. cap. 10. num. 4.* Duard. *de camb. §. 2. quæst. 4. num. 4.* & Cardin. de Lug. *disput. 28. num. 121. & 122.* ubi reprehendit Dianam à sua sententiam.

Neque movet, quod ait Raphael. *disput. 3. quæst. 11. nu. 62.* conventionem hanc causa legitima vestiri, & ideo saltem post impievementum actionem producere; vel considerari posse tanquam contractum innominatum correlative, videlicet *si dabis mihi mille mutuo, ego permitto tibi ut totidem cambio capias, eaque continet usque ad actua em. solutionem*, & tunc consilio de impievemento ex parte creditoris oriri actionem ad favorem eius, qui implevit contractum ex *l. 5. ff. de præscript. verb.* & auctoribus, quos refert *num. 65.* Etenim quicquid fit in aliis contractibus, & negotiis, quæ synallagma habent, anima avertere debuit conventionem hanc ad ea pecuniæ data mutuo, in quo recipi non possunt pacta, & conventiones, quarum potestate creditor aliquid ultra sortem percipere potest, nisi tantumdem illius interfit, quia subducto omni interesse debitor ex iustitia reddito eo, quod accepit, liberatur. *l. 1. §. 1. ff. de obligat. & act. l. prout do. ff. de solut. & qui nunc criticat omnium Eminent. P. de Lug. disput. 25. num. 36.* unde cum cessante omni interesse hæc conventio in sola obligatione consistat, & continet meram lucrum creditoris, consequens est illam injustam, & usurariam esse, neque ob impievementum

tum causæ, id est numerationem pecuniæ ex parte creditoris illi actionem producere, ut plus exigere possit, quam dicit l. 7 §. 4. C. 16. ff. de pact. l. non dubium, C. de legib. l. cum ultra, C. de non num. pecun. glos. in l. rogasti, §. si tibi, ff. si cert. pet. Bart. in l. si tibi decem, ff. de pact. & Cardin. Mant. de sac. C. ambig. convent. lib. 24. tit. 2. num. 9. Alioquin si conventio hæc admittenda est, quia creditor ex parte sua impleverit contractum, id est numeraverit pecuniã, sequeretur valere etiam hanc conventionem, & recipendam esse, si dabis mihi mille mutua, permittat tibi, ut fundum meum loæes, & pensiones percipias, donec tibi sortem reddidero. Imò liceret pacisci, si dabis mihi mille mutua, neque intra tres menses reddidero, do tibi facultatem addendi sorti decem singulis mensibus, donec totum tibi restituam. Hic enim etiam secuto implemento ex parte creditoris, id est, numerata pecunia non minus dici posset conventionem causã, & coherentia contractus vestiri, & contractum esse innominatum, & ideo secuto implemento actionem competere ei, qui contractum implevit, quod tamen nemo dixerit, quia hæc ratione antichresis licita esset, & omnis usuraria pactio, & commercium defendi potest, & inanis esset usurarum prohibitio.

40 Neque obstat l. 5. ff. de præfer. verb. & similis, quia accipiendæ sunt, quando ex utraque parte aliquid datur, & recipitur, ita ut facta relatione eius, quod ultra sortem percipitur ad id, quod à creditore præstatur, resultat conformitas unius ad alterum, in his enim mutuis præstationibus propriè non est usura, sed debita quedam compensatio, ut declarat, & tanquam regulam constituit Bald. in l. 1. n. 33. Cod. de sum. Trin. Curt. Alexand. & alii, quos recensui qu. 79. num. 5. quibus consentit Ioan. Bapt. S. Sever. in l. cunctis populos, num. 71. Cod. de sacros. Eccl. & Purpurat. in d. §. si tibi, numer. 84. sed in commercio, de quo agitur, nihil est ex parte creditoris nisi nuda fors, quæ restitutione illius rependitur, ut dictum est, & proinde nihil intervenit, cum quo hæc superexactio compensari possit, vel debeat, & consequenter dicendum est conventionem hanc illis rationibus non probari.

41 Denique ait num. 54. conventionem hanc radicari, & vestiri causã efficacissima servandi indemnem ipsam creditorem non solum à sorte, sed etiam ab illo interesse, quod esset consecutus, nisi beneficium contulisset. Sed ut æquum est creditorem indemnem servari, ne ex officio suo damnum sentiat l. 19. ff. de negot. gest. l. 12. ff. mandat. l. 61. ff. de furt. & præsertim si indemnitatem à suo debitore stipulatus est: ita iniquum est illum ex mutui datione lucrum consequi, & cū iniuria, & iactura debitoris locupletari, l. illicitas, ff. de offic. præf. l. 14. ff. de cond. indeb. C. l. iure natura, de reg. iur. quod sanè hic contingeret, si illis fas esset aliquid superaddere sorti, cum verè nihil eis nocuit mora debitoris. Subducto enim interesse, vel lucri, vel damni, nihil est, unde creditor se indemnem servari vrgere debeat: & nulla subest causã, qua huiusmodi superexactio muniri, & sustineri possit. Quomodo enim creditor petere potest se indemnem servari, si nihil eius interest, & nullum senserit damnum? Hic verò non subesse causã damni emergentis perspicuum est, quia dum creditor pecuniã accipit cambio à se ipso, nihil illi auferitur, & nihil ex bonis eius absconditur, in quo posita est ratio damni emergentis, ut dictum est. Superest igitur tantum causã lucri cessantis, ad quam se tandem reducit D. Raph. loc. cit. n. 59. in fin. Quæ an verè subit, id est, an sese obtulerit occasio tutò, & utiliter collocandæ pecuniæ, & an mora debitoris causã fuerit amissionis lucri, ipsi campsores viderint. Illud compertum est in foro id probandum esse l. ult. de præfer. stipul. C. §. non solum, Instit. de verb. oblig. C. l. quatenus de reg. iur. & multa concurrere debere, ut hoc lucrum decerni possit Bertazzol. in cons. 254. nu. 20. & Rot. Gen. in dec. 37. nu. 11. & novissimè Merend. loc. cit. num. 68. quæ ex usu huius facultatis cum seipso non probari certissimum puto. Neque enim adnotationes campsores, scus, redditusque literarum demonstrare valent occasiones illas bene collocandæ pecuniæ cum aliis, quod inter cætera exigitur, ut lucrum cessans licite percipiatur. Nemo enim secum contrahendo lucrum facere potest, non magis quam si rem suam sibi donet l. 4. C. de cumr. empt. neque ex eo, quod secum cambio inire, sequitur habuisse obvios eosque idoneos, cum quibus cambium inire posset, ut manifestum est: & præterea, cum res hæc pendeat ex interesse lucri cessantis, campso ribusea difficultas superanda est, an liceat interesse sorti addere, & ex eo aliud interesse percipere repugnantibus scilicet l. 1. C. de sens. qua pro eo. C. l. 2. §. si indemnitatis, ff. de administr. rer. ad civitat. pertin. C. l. penultim.

de usur. & aliis, & quod diximus multis locis accessionis accessionem admittendam non esse. Non probato igitur interesse aliunde quam ex usu dictæ facultatis cum seipso, apparet manifestè illam omni causã destitui, & consequenter nullam actionem ex ea oriri d. l. 7. §. sed cum nulla, ff. de pact. unde melius facient campsores, si ea pactio absteineant, & pactis vulgaribus indemnitate utantur, id est, ut paciscantur, si mora eis fiat, debitorem teneri ad id, quod interest, ut monet Mercat. loc. cit. Quod Esaias cap. 58. iubet his verbis Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes: † Quod verò D. Raphael beneficium vo- 43 cat, non esse beneficium constat ex l. 17. §. sicut, ff. commod. & ex dicto Cleanthis, cuius meminit Seneca lib. 6. de benefic. multum à beneficio distat negotiatio: & ex his, quæ diximus quæst. 1. circa fin. C. quæst. 26. num. 19. & prosequitur Mercatus loc. cit. cap. 14. eiusd. tractat. & nimis sciunt, qui huiusmodi beneficia experiuntur.

QVÆSTIO LXXVI.

De probatione eius, quod interest iuramento creditoris.

SUMMARIUM.

1. Pactum, ut stetur iuramento creditoris de eo, quod interest, valet.
2. Item, ut stetur nude, & simpliciter assertioni eius. Quod periculosum esse videtur.
3. Index potest moderari iuramentum creditoris circa id, quod interest.
4. Hæres, cuius arbitrio aliquid commissum est, officio domini viri fungi debet.
5. Responsio ad argumentum, quo communis sententia impugnatur.
6. Iusurandum in litem non nisi in difficultate probationum deseritur.
7. Pactum, ut stetur iuramento creditoris circa id, quod interest, personale est, nec egreditur personam creditoris.
8. Neque in donatarium, & cessionarium transfertur.
9. Pactum, ut stetur iuramento creditoris, non valet, si is usuras exercere consueverit.
10. Index iusurandum in litem non tantum moderari potest, sed & non sequi, & num. 32.
11. Id, quod interest, non potest probari per iuramentum in litem, cum contractus est usurarius. Fenerator est infamis.
12. Avaro, & sordido viro iuramentum in litem deferri non debet.
13. Conventio, ut stetur iuramento creditoris circa id, quod interest, non valet, si cum tutore facta sit adversus pupillum.
14. Idem est, si fiat à curatoribus civitatum, & oppidorum.
15. Auctor tamen contrarium sensit, salvo tamen beneficio restitutionis in integrum, si minor, vel republica capti sunt.
16. Minor si in delatione iurandi captus sit, in integrum restitui debet.
17. Taxatio eius, quod interest, iuramento creditoris ex conventionem facta recipit probationem in contrarium.
18. Id, adversus quem iuratur in litem, contrarium probare potest.
19. Index potest ex causã iuramentum ex conventionem præstitum moderari, vel non sequi.
20. Index non debet confirmare taxationem interesse iuramento creditoris ex pacto factam, si summa sit egregia.
21. Auctori videtur nihil esse distinguendum.
22. Conventio, ut stetur iuramento creditoris, non potest à debitore revocari.
23. Nisi in peius mutata sit persona creditoris.
24. Iurans ex conventionem omni exceptione mado esse non debet.
25. Ius revocandi conventionem competit debitori ex causã præcedenti, si post contractum ad eius noxiam pervenerit.

26. *Mastrilli, & Gratiani sententia quedam.*
27. *Vis, & delictum prius probandum est, quam sit locus iuramento in litem.*
28. *Iurari potest in litem pro eo, quod interest, adversus debitorem, qui sua die non solvit, si ita conventum est.*
29. *Ioannis Baptista Lupi doctrina refertur.*
30. *Et declaratur, & num. 33.*
31. *In pendenda ratione lucri cessantis non est habenda ratio adventus, & extranei lucri.*
32. *Iudex potest taxationem injicere iurijurando in litem.*
33. *Iurare in litem etiam iis, qui non negotiantur, concessum est, dummodo nihil aliud obiter.*
34. *Interesse lucri cessantis plenam exigit probationem, neque admittit iuramentum in supplementum probationis.*
35. *Quæ sententia in dubium revocatur ex doctrina Baldi.*
36. *Arbitrium Iudicis non leve est in delatione iuramenti ad probandum id, quod interest.*
37. *Adversus debitorem morosum datur iuramentum in litem pro eo, quod interest.*
38. *Iuramentum in litem datur etiam probationibus omnibus deficientibus.*
39. *In mutuo non statur assertionibus partium circa id, quod interest.*
40. *Liquidatio interesse, vel cambiorum inter partes facta non tollit, quin sit usura.*
41. *Affectio testatoris iurata non excludit usuram, nec nocet heredibus usuram repetentibus.*
42. *Debitori liberatio legari potest.*
43. *Creditor potest licite exigere, quod eius verè interest, licet illud probare non possit.*
44. *Socios inter convenire licet, ut circa lucra societatis stetur iuramento unius.*
45. *Indebitum repetens concludenter probare debet indebitum solvisse.*
46. *Mercator, qui lucrum solvit, ultra sortem, id repetere potest, si societas est usuraria.*
47. *Conventio, ut circa lucra societatis stetur iuramento socii, quas declarationes recipiat.*

Superest alius modus probandi id, quod interest ratione lucri, vel damni, & iuramentum scilicet creditoris, si forte conventum est, ut illius iuramento stetur pro eo, quod interest: quod genus conventionis apud alias gentes frequentissimum est, ut testatur *Mastrilli. decis. 60. in princ.* apud nos in usitatum, & nihilominus valere docent *Alberic. Bald. & alii plurimi, & præsertim Jason. in l. iusjurandum 57. n. 2. ff. de iureiurand.* ubi ait hanc esse veram, & communem sententiam, quam etiam secutus est *Cagnol. in l. un. n. 108. C. de sent. que pro eo. Afflic. in dec. 91. n. 11. Seraphin. de privi. iuram. c. 31. n. 8. Surd. dec. 259. n. 7. Rota Genuen. in dec. 68. n. 8. & dec. 2. 10. n. 7. Mastrilli. loc. cit. Felic. de societ. c. 24. numer. 72. & alij auctores plurimi, quos refert *Alphon. Narbon. ad tit. d. camb. & campfor. l. 13. gloss. 4. n. 1.* ubi ait hanc esse omnium Interpretum sententiam: *Fontan. de pact. gloss. 5. par. 9. num. 1. & Anton. de Amat. resol. 27. num. 27. & seq.**

Neque tantum valet conventio, ut stetur iuramento creditoris super eo, quod interest, sed etiam, ut stetur nudæ, & simplici assertioni eius: ut colligitur ex *l. hac venditio, ff. de contrab. empt. & l. veluti 78. ff. pro soc. & aliis similibus iuris locis, & ita iudex auctores terè tradunt *loci citatis, & Socin. sen. in cons. 90. nu. 12. lib. 4.* ad quem in hoc genere tanquam ad sacram anchoram confugiendum esse dicunt *Rebuff. in præfat. d. l. un. nu. 66. Rot. Gen. in d. dec. 68. n. 8. Benven. Stracc. lib. de mercat. tit. de contrab. n. 6. Aljn. in sua praxi iudic. §. 32. ampl. 9. nu. 1. & alij quidam apud *Coler. de process. execut. par. 1. cap. 10. num. 151.* ubi fatetur hanc receptam esse sententiam, quamvis ipse contrarium probet *cod. loc. num. 139.* ubi etiam refert in magno, & celebri Consiliatorum, & Jurisconsultorum consensu, ac numero in provinciis Thuringiæ, & in supremo tribunali Electoris Saxoniz contra communem sententiam placuisse, nudæ assertioni creditorum in hac re fidem habendam non esse: ideoque non obstante hac instrumenti clausula iudices pronuntiasse, ut creditores probarent id, quod eorum interest, legitimis modis, & sanè duram & periculofum esse viderent, ut huic conventioni stari debeat. Et his congruenter in Hispania inter campfores, & eos, qui cambio accipiunt, totum hoc conventionis genus prohibiti est lege Regiæ, quæ extat apud eundem *Narbonam lib. 5. tit. 18.* qui tamen relictissime notat *ad eand. l. gloss. 4. num. 8.* prohibitionem hanc ad alia negotia non pertinere.**

Sed retenta communi sententia valde observandum est, si immodicè, & iniquè creditor arbitratus fuerit, denique si hac conventionè abutatur, posse iudicem rem moderari, & ad æquitatem perducere arbitrio boni viri, ut docuit *Bart. in l. ult. ff. prætor. stipul. Afflic. in decis. 91. num. 10. Seraph. in d. privi. 31. nu. 15. & Bolognet. ad tit. C. de sent. que pro eo num. 105.* cum enim facultas hæc creditori conceditur, semper intelligitur arbitratu boni viri arg. *l. si libertus, ff. de sper. liber. & l. 77. & 78. ff. pro soc.* idem etiam innuit *d. l. hac venditio 7. ff. de contrab. empt.* illis præsertim verbis, placuit itaque veteribus magis in viri boni arbitrium id collocatum videri, & *l. 23. de reg. iur.* quod etiam notat *Natta conf. 450. nu. 10. Mascard. loc. cit. nu. 36. Castracan. de societ. offic. cap. 44. in fin.* qui iusius hæc prosequitur, & alij quidam apud *Felic. in dist. cap. 24. n. 81.* his addo *Menoch. de arbit. qu. 8. nu. 49. Bover. in singul. expensa num. 16. & Avendan. de exequen. mandat. par. 2. cap. 29. n. 5.* ubi ait hanc esse regulam iuris. Denique *Alphonium Narbon.* in d. gloss. 4. n. 15. & *Fontan. loc. cit. n. 7.* Quod & in ultimis voluntatibus locum habet, & constat ex *l. 1. de leg. 2. & l. 11. §. ff. de leg. 3.* in qua *Vlpianus* ait, quamquam fideicommissum ita relictum non debeatur, si volueris tamen si ita scriptum fuerit, si fueris arbitratus, si putaveris, si astimaveris, si utile tibi visum fuerit, vel videbitur, debetur fideicommissum, non enim plenum arbitrium voluntatis heredi dedit, sed quasi viri boni commissum relictum. & in specie docuerunt multi apud *Card. Manic. de coniect. ult. volun. lib. 3. tit. 1. n. 18.* Et hoc modo fortissimum argumentum, quo communis traditio petitur, scilicet ex huiusmodi conventionè ad pejerandum homines invitari, & perjuris viam aperiri, idem auctores removeant, ut ait *Socin. loc. cit. & Benven. Stracc. d. tit. de contrab. n. 6. in fin. Fontan. in d. par. 9. n. 16.* quamvis nec hæc solutio scrupulo careat. Quo pacto enim arbitrium suum interponet iudex super eo, quod interest, cum de eo nulla præcessit liquidatio, & iudex probabiliter ignorat, an aliquid, vel nihil creditoris interfit, ut arg. *d. l. in actionibus, §. plane adversus communem sententiam objicit Coler. d. cap. 10. num. 155.* Sed responderi potest tam ex *l. 4. §. ferre, eod. tit. de in lit. iuran.* ex qua constat iudicem posse iurijurando in litem taxationem adijcere, quod non defectur nisi in difficultate probationum, ut constat ex *l. si quando 9. C. unde vi,* illis verbis, si non petuerit, qui vim sustinuit, quæ perditis singula comprobare, taxatione a iudice facta pro personarum, atque negotii qualitate, sacramentum astimatione rerum manifestet. *Bart. Dec. lat. in d. l. in actionibus, & Menoch. de arbit. iudic. cas. 208. nu. 2.* *Harmenop.* quoque in hanc rem *lib. 1. tit. 7. iusjurandum inopia probationum a Iudicibus defectur, idque in actionibus iis, quæ aliunde veritatem apertam, certamque non habent.* tum etiam quia prudens, & perspicax iudex circumstantia locorum, negotiorum, & personarum potest rem ad mediocritatem perducere, ut patet ex *d. §. deferre, & l. in actionibus, §. item, de in lit. iuran. & d. l. si quando,* alioqui frustra, id iudicis arbitrio commissum esset, qui meo quidem iudicio constanter animi sui motum potissimum potest, ex *l. epus, C. de usur. & ex eo, quod verisimile est iuxta, l. 23. ff. de eo quod met. conf.* In hac enim re arbitrium Iudicis maxime dominatur, arbitrium scilicet bonæ fidei, ut loquitur *Vlpianus in d. §. deferre,* arbitrium boni viri, ut ait in *d. l. 23. de reg. iur. & proinde iure, & ratione regi debet.*

Præterea, quia hæc conventio suspecta est, merito placuit illam multis aliis modis coerceri. Et primò quidem constat hæc pacta personalia esse, nec egredi personam paciscentis creditoris, cuius scilicet fides, & integritas duntaxat approbata est, non alterius, quem notum non habuit: unice certissimum est, non transire ad heredes, ut cætera personalia pacta, quæ cum persona extinguuntur, *l. si tibi, §. si quis, & l. epistola, §. ult. ff. de pact. l. non solum, §. ult. legatum, ff. de liber. leg. & ita sentiunt Roman. in l. i. ff. de quis eum, & in l. in qui bona, §. quidam, ff. de damn. infect. Curvus, & alij quidam apud *Seraph. in d. privi. 31. nu. 19. Mastrilli. in dec. 60. nu. 8. Castracan. de societ. offic. c. 44. n. 12. Grat. dist. cept. c. 77. n. 22. Felic. loc. cit. n. 75.* Quæ ratione etiam hæc conventio cedi non potest, nec in donatarium, & cessionarium transferri, ut tradit *Plot. de in lit. iuran. §. 29. n. 7.* ubi citatis aliis auctoribus testatur hanc esse communem sententiam, quæ probatur ex *l. 26. ff. de pact.* ubi *Vlpianus* ait *personale pactum ad alium non pertinere, quemadmodum nec ad heredes, & quod ad heredes non transmittitur, id neque cedi potest, l. si ex pluribus, ff. de admin. tut. Bart. in l. si stipulatus fuerim, in princ. ff. de verb. oblig. Rom. in cons. 484. in fin. Constant. Roger. in lib. de dote, c. 9. n. 1. Coler.**

de renunt. lib. 1. c. 4. num. 127. & Gratian. loc. cit. quod tamen intelligo, nisi certi hæredis persona nominatim pacto contineatur, cum enim pacisci liceat, ut steur asserzioni, vel iuramento creditoris, quid vetat promissorem id arbitrio hæredis committere, cuius fidem, & probitatem non minus notam habet?

B Secundo observandum est Seraphinum eo loco aliam limitationem adferre huic nostro tractatui valde congruentem, nimirum huic pactioni dari non oportere, si subsit suspicio usurariz pravitatis, idque ex Decio in consil. 183. & consil. 322. & ex Cravet consil. 73. num. 24. quamvis Decius, & Craveta nihil in iis locis scribant, quod ad hanc rem pertineat, ut etiam notat Felic. in d. c. 24. n. 79. qui tamen hanc limitationem probat, & verissimam esse putat. Quod etiam placuit Ploto eod. lib. de in lit. iuran. §. 48. numer. 8. Caroc. de iuram. qu. 5. num. 81. Cæl. Manent. in dec. 78. num. 11. & Alphonsi Narbon. loc. cit. num. 10. unde si creditor consuevit exercere scenus, conventionem hanc non valere respondit Natta in consil. 450. nu. 15. & Menoch in consil. 1181. nu. 15. Marius Giurib. in consuet. Messan. cap. 2. §. 7. part. 1. n. 9. †

10 Nam & si aliquando æstimatio eius, quod interest, iurijurando advertari in litem permittatur: ut scilicet ipse æstimet quanti sua interfit, ut in d. l. 3. ff. de in lit. iuran. l. semper, §. 9. ff. quod vi aut clam. tamen hoc iusiurandum iudex non solum moderari, & refrenare, imò nec lequi potest, l. videamus, & l. in actionibus, ff. de in lit. iuran. & tradit eleganter ut reliqua omnia Cuiac. in l. 1. C. de sent. qua pro eo, &c. At verò iudex maximè sequi non debet, quando ex coniecturis verisimile est conventionem illam in fraudem usurarum additam fuisse. Que ratio etiam movit Consiliarios illos Saxones, ut contra conventionem pronuntiarent, & ita accipi debet, quod scribit Natta in d. consil. 450. in fin. & Manent. loco citat. in mutuo huiusmodi conventionem non valere, nimirum concurrentibus coniecturis fraudis, & scenoris, alioqui nimis rigida est illorum opinio, †

11 Quibus valde congruit, quod scribit Mascardus de probat. conclus. 935. nu. 30. id, quod interest, probari non posse per iuramentum in litem creditoris, cum contractus foeneratius est, vel de usuraria pravitate suspectus, quia foenerator infamis est, l. improbum, C. de infam. Alex. in consil. 93. nu. 1. lib. 6. Marfil. singul. 273. num. 3. & Maiol. de irregular. lib. 5. cap. 29. num. 1. cui proinde iuramentum in litem non deferretur, ut scribit Marfil. eod. loc. & Plot. de in lit. iuran. §. 50. num. 15. & sentit Vincen. Mancin. de iuramen. par. 2. art. 10. n. 2. †

12 Idemque retinendum puto in homine fordido, & notè avaritiz, mens enim avari semel cupiditatis stimulis imbuta semper aurum fit, semper redditus computat, & gratias intuetur aurum, quam solem, ut ait D. Ambrosius in cap. sicut. 11. dist. 47. & divitias per fas, & nefas querit, cap. non ne distinct. 37. & proinde periculosum est rem hanc illius fidei, & arbitrio committere, Avaritia, inquit Valerius Maximus lib. 9. latencium indæatrix lucrorum est manifesta præda a vidissima vorago, nec habendi fructu felix, & querendi cupiditate miserrima. & congruenter huic rei Sanctus Valerianus Cemelien. homil. 20. periculose illis conscientia fides creditur, quibus cupiditas dominatur.

13 Tertiò inutilis est hæc conventio, si à tutore facta sit in odium pupilli, quia id tutori non licet, tutor enim rem pupilli salvam facere debet, non exponere libidini, & arbitrio creditoris; & ita docuit Bartol. quem reliqui sequuntur in l. iurisjurandi 33. ff. de iureiur. & Iaton. in l. iusiurandum. numer. 6. ff. eod. Plot. ad l. si quando, §. 48. nu. 5. Castracan. loc. cit. nu. 11. & Felic. in d. cap. 24. numer. 78. † Et cum respublica iure minorum utatur l. 4. C. ex quib. caus. minor. & l. rempublicam, C. de iur. rep. l. 78. §. etiam de leg. 2. hinc conventionem hanc initam a curatoribus civitatum, & oppidorum non valere arguit Everard. in loc. argument. legal. c. 66. num. 2. ubi refert ita pro Republica Lovaniensi fuisse iudicatum, quem secutus est Plotus loc. cit. qui id ad Ecclesiastias, & pia loca porrigendum putat. † Sed ego hic hæreo, & subsisto, tum quia tutor potest iusiurandum deferre, ut etiam pupillus tutore auctore, l. 17. §. pupillus, & l. tutor, 35. ff. de iureiur. atque etiam quia interdum expedit minori, & Reipublicæ ita contrahere. Quid enim si creditor non nisi hac conventionem addita Reipublicæ indigenti pecunias credere velit, nec alius est, qui civitati indigenti dare mutuum velit? An non Reipublicæ interest, ut hæc conventio recipiatur? unde magis probo conventionem quidem validam esse, sed minorem, & Reipublicam restitui debere, si capti sunt. † Nam & minor huiusmodi iusiurandum detulerit, & hoc ipso captus est, in integrum restituitur, l. nam postea quam 9. §. si minor. & ibi Bart. Castr. Alex. Iaf. de in-

rejur. & aliis auctoribus citatis Store. Odd. de rebus. in integr. qu. 66. art. 3. nu. 1. Grat. discept. forens. cap. 92. nu. 10. & Vincent. Caroc. in tract. de iurans. decis. 90. 7. 13. 30. prin. nu. 2. ubi totum Sforziam explicavit.

Quartò valde observandum est, rationem hanc à creditore etiam iuramento factam admittere probationem in contrarium, & proinde, si debitor probaret nihil, vel minus creditoris interesse, probationibus standum esset, & ita docet Marfil. in rub. de probat. num. 137. Alciat. in l. 1. §. eadem nu. 15. ff. de verb. oblig. Seraph. in d. privile. 31. num. 91. Plot. de in lit. iuran. §. 48. num. 2. ubi ait hanc esse receptam sententiam idem scribunt Castr. loc. cit. Afflic. in dec. 91. nu. 12. Carpan. stat. Mediol. §. 1. n. 9. Marius Giurba loc. cit. nu. 11. & Felic. d. cap. 24. nu. 80. & in re simili Covarr. variar. lib. 2. cap. 13. numer. 4. † Et generale est illum, adversus quem in litem iuratum est, contrarium probare posse; quo præfrito, potest iudex minoris condemnare, quam iuratum est, vel absolvere, ut scripsit Angelus in l. qui vas. in princ. ff. de furt. Felin. in c. proposuisti in 2. concl. num. 3. Iaf. in d. l. si quando, num. 27. & alij plurimi, quos recenset, & sequitur Mascard. in d. concl. 935. num. 23. & 24. & probatur apertissimè ex d. l. videamus 4. in fin. ff. de in lit. iuran. ubi Valpianus ait Iudicem ex magna causa, & postea repertis probationibus id posse, quamvis hoc totum à Triboniano additum contra regulas, & principia iuris contendat doctissimus Faber comit. lib. 16. cap. 17. † Neque movet, quod hoc iusiurandum à parte parti deferatur, & proinde non admittat probationes contrarias, l. numer. 5. §. dato. de iureiuran. Mascard. concl. 935. num. 17. quaratione movetur Narbona loc. cit. num. 29. Nam hoc accipiendum est de iuramento decisivo, quod conditione delata præstat, scilicet, ut referat is, cui delatum est l. 3. de iureiuran. Hoc iusiurandum prætor tueretur, nec aliud querit, nisi an iuratum sit d. l. non erit, & l. 56. de re iudic. sed illud, de quo agitur, nulla conditione delata datur, neque revocari potest, & proinde non est instar rei iudicate, post quam nihil amplius querendum est, d. l. 56. de re iudic. sed adhuc iudex de veritate querere potest, & ex causa minoris condemnare, quam iuratum sit, vel ipso Narbona teste eodem loc. num. 17. & & proinde non est mutanda sententia.

Quintò si summa, pro qua iuratur, egregia est, non debet iudex confirmare, vel deferre hoc iusiurandum, nisi concurrant coniecturæ, ut tradit Masc. variar. resolut. lib. 2. cap. 16. num. 10. siquidem hic cautius agendum esse videtur, ut dicimus in causis gravibus, & arduis non esse locum iuramento in supplementum probationis, ut respōdit Alex. in consil. 36. n. 10. lib. 5. Rolland. à Vall. in consil. 26. n. 10. lib. 1. qui testatur communem esse sententiã, quam sequitur Men. de arbit. cap. 99. n. 17. Mascard. de prob. conclus. 957. n. 30. & alij quidam, quos refert Mancin. de iurans. par. 2. art. 6. n. 5. & 7. ubi alij auctoribus citatis tradit causam magnam, vel parvam censerì arbitrio iudicis, inspecta scilicet qualitate rerum, & personarum. † Quæ tamen Mascortti resolutio dubia mihi videtur, quia hoc iusiurandum deferretur ex conventionem partium, & ideo non videtur distinguendum, an summa sit magna, vel parva, sed satis est ne creditor in immensum iuret, ut iudex modum iusiurando constituat, vel si immodicè iuratum est, minoris condemnat, & rem ad æquitatem perducatur, d. l. 4. §. iurare & l. 5. §. item, ff. de in lit. iur.

Denique valde quaeritum est, an huiusmodi conventio per debitorem revocari possit. Et licet Bart. in d. l. ult. ff. de prat. stipul. existimaverit, antequam iuratum sit, vel declaratum, posse à promissore revocari, quia & iuramentum in iudicio delatum, antequam præfritum sit, revocari potest, l. 11. in princ. ff. de iureiuran. ex qua ita etiam existimaverunt quidam alij, & Coler. in d. cap. 10. nu. 158. tamen maior Scriptorum pars Bartoli sententiam reiiciendam esse censuit, & obtinuit conventionem hanc revocari non posse. Est enim hæc pactio pars contractus, l. 72. ff. de contrab. emps. à quo non licet invito altero ex contrahentibus discedere l. 5. C. de oblig. & act. & ita docent Angel. Raphaël. Cuman. in d. l. ult. & Iaf. in l. 17. num. 6. ff. de iureiur. ubi ait communem opinionem esse contra Bart. Idemque respondit Socin. in d. consil. 90. n. 13. in fin. Afflic. in d. decis. 91. n. 11. Ozale in decis. 8. nu. 3. & 8. & Felic. in d. cap. 24. nu. 73. ubi ait ab hac sententia recedendum non esse. † Nisi cum in peius mutata est persona creditoris, argum. l. cum quis, in princ. ff. de solut. illis verbis, si in eadem causa maneat. ut si periturus factus est, inimicus, vel infamis, ut rectè declarat Iaf. loc. cit. ubi refert ita iudicatum, & in l. si ab arbitro. n. 4. ff. qui satisd. cogant. Rebuff. in l. 10. n. 520. C. de sent. qua pro eo. Mascard. in conclus. 939. n. 37. Plot. in d. §. 48. nu. 2. Caroc. loc. cit.

cit. num. 39. Castracan. de societ. offic. cap. 44. num. 9. Cesar. Manent. in decis. 78. num. 10. Ioan. Francisc. de Castell. dec. 23. num. 26. & Benvenut. Stracc. d. tit. de contract. mercat. num. 6. ubi tamen concludit, id sanè honestius esse, & merito obrinuisse, ut ex causa prædicta ius revocandi concedatur, sine causa denegetur, nec fursus aliter intellexisse Bartolum. Necessè verò est, ut hæc revocandi causa superveniat, ut iidem auctores tradunt. † Neque hic succedit difficultas, quod iurans debeat esse omni exceptione maior, quia in contrahentibus, & paciscentibus datur approbatio partis, quæ facit, ut etiam inhabiles admittantur, ut in alia specie ex Bart. Corn. & aliis dicit Cravet. in cons. 56. num. 9. & 10. & in terminis Marefcot. in d. cap. 16. in fin. nisi cum fortè tanta est turpitudine creditoris, ut iudex putet nihil eius fidei deferendum esse, ut dixi n. 12. quia hoc in genere plurimum arbitrium iudicis dominatur, ut dictum est. † Quamvis etiam cum tempore contractus ignota esset improbitas, & turpitudine stipulatoris, qui vir bonus publicè habebatur, ita uteriam prudentes viros fallere potuisset, si deinde turpitudine & flagitia eius emergant, & nota fiant, existimo ius revocandi concedendum esse: ut dicimus etiam post coeptum iudicium fas esse recusare iudicem, vel arbitrum, cum causa suspitionis ad litigatoris notitiam de novo pervenit, ut constat ex l. 32. §. cum quidam, ff. de rec. arb. & tradunt multi apud Farin. fragm. crimin. part. 2. verbo, iudicis, num. 693. & 696. & rursus eod. loc. num. 906. & 907. quibus consentiunt Petr. Greg. synagmat. lib. 49. cap. 3. n. 10. & Ioan. Sichard in l. apertissimis, n. 5. C. de iudic. paria enim sunt, vel suspitionis causam supervenire, quo casu etiam post coeptum iudicium iudicem recusare licet, ut tradunt iidem auctores loc. cit. & Mynsinger cent. 4. observ. 59. nu. 4. vel post coeptam litem eius causæ notitiam supervenire, tamen hæc ignorantia inter contrahentes tacitè admitti non debeat ex l. qui cum alio de reg. jur. l. 2. §. si a pupillo. ff. pro empt.

Sanè quod initio diximus valere conventionem, ut circa damna, & interesse stetur juramento partis, accipiendum esse videtur quoad quantitatem damni, & eius quod interest, ipsum verò damnum, & interesse prius aliunde in genere probari oportere. Ita enim post Plotum in §. 48. nu. 3. & 7. & alios auctores tradit Mastrill. in decis. 60. num. 5. ubi ait prius damnum probandum esse, antequam quis ad iurandum super quantitate admitti debeat: & iisdem verbis Gratian. discept. forens. lib. 4. cap. 772. num. 21. quæ sanè magna est limitatio, & ferè eversio dictæ conclusionis. Quamobrem puto duas species separandas esse.

Prima est, cum lex, vel statutum factum improbum, ex quo quis damnum sentire potest, ita coercet, ut circa damna, & id, quod interest, stetur juramento eius, qui vim, vel injuriæ passus est, ut si quis vi ex possessione fundi deiectus fuit: & hoc casu certum est, prius probandum esse vim factam fuisse, ut in l. si quando, C. unde vi. & Plotus, cuius auctoritate Gratianus, & Mastrillus potissimum utuntur in §. 4. nu. 19. & rursus in §. 49. num. 3. & 7. ubi ex auctoritate aliorum docet prius ipsum delictum probandum esse, & à quo perpetratum sit, antequam quis admittatur ad iurandum super æstimatione, & quantitate ipsius damni: Quod etiam dicit Farin. & alius, quæst. 74. n. 19.

Alia species est, cum inter contrahentes convenit, ut adversus eum, qui fidem contractus non servaverit, iurari possit in litem pro eo, quod interest, & hoc casu adversus eum, qui fidem secelit, neque servavit promissam, veluti si debitor sua die non solvit, vel nummos depositos non restituit, standum est juramento creditoris, quanti eius interfit, neque recipi debet Mastrilli, & Gratiani definitio. Etenim in hac specie, cum scilicet id ædum est, non tantum quantitas eius, quod interest, sed etiam id, quod interest, probatur juramento creditoris, ut docet idem Plot. in §. 48. num. 1. ubi generaliter ait d. l. si quando in omnibus casibus procedere, in quibus conventum est inter partes, ut super damno emergenti, lutto cessante, æstimatione rei, & eo, quod interest, stetur juramento unius ex contrahentibus, quia, tunc inquit, valet ipsa conventio, & juramento parus probantur omnia præmissa contra ita paciscentem, & hæc esse communem opinionem. Idemque sentire puto Auctores, quos initio recensui num. 1. & præsertim Castracan. in d. cap. 44. Marefcot. loc. citat. num. 9. & Rota Genuen. in d. decis. 68. num. 8. quæ ait dicto creditoris standum esse absque alia probatione, & rursus in decis. 134. num. 3. & alijs relatis Anton. de Amat. in d. resal. 27. num. 28. & 29. & seqq. Et ita recipi debet Mastrilli, & Gratiani definitio, qui has duas species non satis separasse videntur: ut etiam Fontan. loc. citat.